TRIBUNAL DE  CONTAS  DO  ESTADO

PROCESSO TC Nº 05598/13

 1

Objeto: Prestação de Contas Anual
Órgão/Entidade: Fundo Municipal de Saúde de Pedra Lavrada
Exercício: 2012
Responsável: Rubania de Brito Costa
Relator: Cons. Arnóbio Alves Viana

 EMENTA: ADMINISTRAÇÃO DIRETA– PRESTAÇÃO DE

CONTAS ANUAL – ORDENADOR DE DESPESAS – CONTAS DE
GESTÃO – APRECIAÇÃO DA MATÉRIA PARA FINS DE
JULGAMENTO – ATRIBUIÇÃO DEFINIDA NO ART. 71, INCISO
II, DA CONSTITUIÇÃO DO ESTADO DA PARAÍBA, E NO ART.
1º, INCISO I, DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N.º 18/93
– Regularidade das contas de gestão.

ACÓRDÃO APL – TC 00610/2015

Vistos, relatados e discutidos os autos da PRESTAÇÃO DE CONTAS DE GESTÃO
DA ORDENADORA DE DESPESAS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PEDRA
LAVRADA, Srª. RUBANIA DE BRITO COSTA, relativas ao exercício financeiro de
2012, acordam os Conselheiros integrantes do TRIBUNAL DE CONTAS DO
ESTADO DA PARAÍBA, em sessão plenária realizada nesta data, declarando-se
impedido o Conselheiro Arthur Paredes Cunha Lima,  por unanimidade, na
conformidade do voto do relator e com fundamento no art. 71, inciso II, da
Constituição do Estado da Paraíba, bem como no art. 1º, inciso I, da Lei
Complementar Estadual n.º 18/93, em:

 Julgar regulares as Contas da gestora do Fundo Municipal de
Saúde de Pedra Lavrada/PB, Srª. Rubania de Brito Costa, relativas
ao exercício de 2012.

Presente ao julgamento o Ministério Público junto ao Tribunal de Contas

Publique-se, registre-se e intime-se.
TCE – Plenário Ministro João Agripino

João Pessoa,  14  de outubro  de 2015

mfa

Em

Cons. André Carlo Torres Pontes

14 de Outubro de 2015

Cons. Arnóbio Alves Viana Elvira Samara Pereira de Oliveira

PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

RELATOR PROCURADOR(A) GERAL